
 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

项目名称：   北京光绿能生物科技产业示范园     

建设单位： 北京梦狐服饰科技开发有限责任公司  (盖章) 

 

2016 年 1 月 
 

 

 



 

 



 

 1

 
 

 



 

 2

建设项目基本情况 

项目名称 北京光绿能生物科技产业示范园 

建设单位 北京梦狐服饰科技开发有限责任公司 

法人代表 张士军 联 系 人 胡玉宁 

通讯地址 北京市中关村科技园区大兴生物医药产业基地天河西路 32 号 

联系电话 18611239216 传真 —— 邮政编码 102600 

建设地点 北京市中关村科技园区大兴生物医药产业基地天河西路 32 号 
[...]
拟建项目施工期将产生大量渣土，渣土虽不含有毒有害物质，如不及时清运会对

周围环境产生较大影响，同时可能造成二次扬尘污染。 

施工垃圾主要来源于施工过程废弃的建筑材料如水泥、石灰、沙石等，虽然这些

废物不含有毒有害成份，但粉状废料会随风飘入大气成为扬尘而污染环境空气。施工

垃圾乱堆乱放，也会给景观环境带来负面影响。 

生活垃圾主要成分为厨余有机物，在气候适宜的条件下易腐烂，会产生恶臭和滋

生蚊蝇，成为病原菌发源地，对周围环境造成一定的影响。 

本项目施工期拟采取的固体废物污染防治措施如下： 

（1）施工现场设置密闭式垃圾站，施工垃圾、生活垃圾应分类存放。 

（2）施工单位按有关规定选择有运营能力、有信誉的运输单位承担渣土和施工垃

圾的运输。 

（3）施工单位应加强对运输单位的管理。 

①督促运输单位做到运输车辆不超量装载，装载渣土的最高点不超过槽帮上缘 50

公分，两侧边缘低于槽帮上缘 10 公分。装载渣土不得超过槽帮上缘，且必须密封、包

扎、加盖苫布。运输车辆驶出施工现场前，必须将车辆槽帮和车轮冲洗干净。 

②督促运输单位加强对驾驶员的市容环境卫生法规的宣传教育，做到保持车容整

洁，行车速度适中，转弯处减速慢行，不得沿途泄漏遗撒。运输途中若发现有泄漏遗

撒，必须及时清扫干净。 

③督促运输单位按指定路线行驶、按指定地点消纳，防止出现偷倒、乱倒等现象。 

（4）施工单位应按有关规定加强防遗撒措施，工地出入口应设专人负责路面保洁、

拍实土方和清洁车轮、车厢。 

（5）生活垃圾委托环卫部门负责定期清运至指定地点消纳。 

本项目施工期采取上述固体废物污染防治措施，对当地的环境影响较小。 

5、生态环境影响分析 



 

 44

工程在施工过程中将临时占用一部分土地，如施工材料的堆放，取土场及弃土场

等。施工工地临时堆放的土方要有相应的水土保持措施，减少汽车尾气和交通扬尘污

染。运输车辆，特别是土方运输车辆要遮盖或封，以防道路遗撒。在雨季采取必要的

防治水污染措施，这些措施包括： 

（1）临时暴露的斜坡表面覆盖焦油帆布或采用其他方法。 

（2）临时道路都将以水泥固化保护。 

（3）在挖掘现场设截断槽，以防止雨水从暴露的土壤表面流出。 

（4）采取围挡加防水油毡隔离措施。 

（5）在有降雨预报时，对露天堆放的建筑材料、土堆、砂堆、回填物进行遮挡，

确保所有的斜坡和土堆得到临时遮盖。 

（6）施工结束后对场地进行清理，平整并及时恢复植被，以减少对生态环境的影

响。 

本工程在建设过程中采取有效的防护措施，减少原地貌水土流失及生态环境退

化，不会降低环境容量，不会影响区域的正常施工、生产和生活。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 45

营运期环境影响分析： 

1、环境空气影响分析 

本项目不设供暖锅炉、职工食堂，员工就餐到附近园区食堂。所以建设项目营运

期大气污染源主要为进出地下停车场的汽车排放的尾气及中水处理站恶臭。 

（1）地下车库废气 

项目地下停车场设停车位 375 个，内设有送新风和排风系统，换气次数为 6 次/h。

地下停车场设有 8 个排气口，高度为 3.8m。 

由前表 27 计算可知，地下停车场排风口中大气污染物排放浓度分别为地下一层 CO 

0.0185mg/m3、NOX 0.0011mg/m3、THC 0.0019 mg/m3；地下二层 CO 0.0193mg/m3、NOX 

0.0012mg/m3、THC 0.0019 mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2007）

中 CO 15mg/m3、NOX 0.6mg/m3、THC 10mg/m3 规定的排放浓度限值要求；排放速率分

别为 CO 0.0021kg/h、NOX 0.00013kg/h、THC 0.00022kg/h；CO 0.0073kg/h、NOX 

0.00045kg/h、THC 0.00072kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2007）

中 CO 0.0764kg/h、NOX 0.0033 kg/h、THC 0.0438 kg/h 规定的排放速率限值要求。 

因此，本项目运营期大气污染物排放对周边大气环境影响不大。 

（2）污水处理站恶臭 

中水处理站处理污水过程中会产生恶臭，恶臭气体主要来源于有机物生物降解过

程产生的一些还原性有毒有害气态物质，以 NH3、H2S 为主。本项目中水站为全地下式，

采用 MBR 法处理工艺，处理规模为 150m3/d，恶臭气体经活性炭吸附后以有组织形式

排放，排气筒高度 2.5m。由工程分析可知，经活性炭吸附后，中水处理站排放的臭气

中 H2S 浓度为 0.043mg/m3、NH3 浓度为 0.57mg/m3，排放速率 H2S 为 0.00037kg/h，NH3

为 0.00492 kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2007）“一般污染源大

气污染物排放限值”要求，臭气浓度为 10.8（无量纲），满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）恶臭污染物排放标准，对大气环境产生的影响较小。 

综上所述，本项目营运期采取上述污染防治措施后，对周边环境空气质量影响较

小。 

2、水环境影响分析 

2.1 排水水质 

（1）给排水 



 

 46

本项目新增用水主要为入住企业员工生活用水及中央空调冷却水系统补水，无生

产用水。冲厕用水、绿化用水、停车库地面冲洗用水及景观用水采用中水，中水水源

来自自建中水处理站回用水。本项目用水量为 264.67m3/d，66168.5 m3/a，其中：自来

水用水量为 222.63m3/d，55657.5m3/a；中水用水量为 42.04 m3/d，10510m3/a。 

项目建成后，项目排水主要为入住企业员工生活污水。生活污水经园区化粪池预

处理后排入自建中水处理站处理达标后，出水作为中水回用于项目冲厕和绿化、停车

库地面冲洗用水及景观用水，其余废水经防渗化粪池预处理后直接排入市政污水管网，

最终汇入天堂河污水处理站集中处理。本项目排入中水处理站的污水量为 133.62 m3/d，

33405m3/a，回用水量为年排水量约为 42.04 m3/d，10510m3/a，排水量为 91.58 m3/d，

22895m3/a。 

本项目总排口水质取浓度范围的中值，根据排水量计算出各主要污染物的产生及

排放情况（其中化粪池预处理去除率 CODCr按 15%、BOD5 按 9%、SS 按 30%、氨氮按

3%计算），根据《建筑给排水设计规范》中的统计数据，本项目预测排水水质为 CODCr：

276mg/L、BOD5：159mg/L、SS：123mg/L、氨氮：37mg/L。 

2.2 自建中水处理站合理性分析 

为了节约水资源，项目在厂区东南角新建中水处理站，设计处理能力 150m3/d，拟

采用 MBR 法处理工艺。 

（1）中水处理站处理容量设计合理性分析 

中水处理站主要接纳项目排放的生活污水，经 MBR 法处理工艺处理后出水水质能

够达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）各项指标要求；处

理规模 150m3/d，满足本项目的中水用量；本项目中水处理站采用活性炭吸附恶臭气体，

即能节约项目用地，又能高效去除恶臭。因此，从工艺、规模、效率、用地等经济技

术角度来看，本项目中水处理站的设计是合理的。 

（2）处理工艺可行性分析 

本项目工艺流程见下图 3。 

 

 

 

 

 



 

 47

 

          

 

                           

                                             

         

                           

 

 

 

 

 

图 3  工艺流程图 

工艺流程简介： 

污水部分： 

生活污水首先经过机械格栅，将水中漂浮的大的悬浮物进行打捞，防止其进入调

节池内将泵及管路堵塞。生活污水进入调节池内进行水质水量的调节工作，以便保证

系统的稳定运行。 

由于生活污水含有一定量的可沉固体物质，如不提前清除，进入后续生物氧化系

统，会在生物氧化内淤积，阻碍微生物与氧气的结合，影响氧化效果。设置初沉池把

主要去除悬浮固体中的可沉固体物质,去除效果可达 90%以上，初沉池污泥进入污泥池，

和生化系统剩余污泥集中处理。 

初沉池污水进入生化池进行净化系统，通过好氧微生物、硝化菌、反硝化菌、聚

磷菌等微生物的新陈代谢作用将污水中 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、P 降解。 

生化池出水进入二沉池进行污泥沉淀，其中一部分污泥回流至生化池，剩余部分

进入污泥池。二沉池出水进入中间水池。 

中间水池污水经泵提升后进入过滤器进行净化，过滤出水进入清水池（兼消毒池），

达标回用。 

初沉池与二沉池污泥均泵送入污泥池，由环卫部门定期清运。 

污水经上述处理系统处理后，各污染物去除率见表 33。 

 

污泥外运 

调

节

池 

爆气装置 
栅渣外运 

提

升

泵 

初

沉

池

生

化

池

二

沉

池

中

间

水

池

过

滤

器

化

粪

池 

格

栅

消

毒

池

二

氧

化

氯

污

泥

泵

污

泥

泵

污

泥

池

清水池 

污泥回流 

回用 



 

 48

表 33    水污染物处理效果表 

污染物 进水水质（mg/L） 去除率（%） 出水水质（mg/L） 标准值（mg/L） 

CODCr 276 90 27.6 — 

BOD5 159 95 7.95 10 

SS 123 98 2.46 — 

氨氮 37 85 5.55 10 

由上表可知，生活污水经中水处理站处理后，出水水质满足《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）中冲厕和城市绿化水质标准限值。 

根据工程分析，本项目建成运营后污水排放总量为 22895m3/a。全部通过市政管网，

排入天堂河污水处理厂，排放水质均满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/ 307- 

2013）“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”。本项目建设过程中须严格按照给

排水设计标准，做好管线的防渗措施。项目的化粪池、中水处理站各水池等也应该进

行防渗处理，对中水处理站进行定期维护，以保证其处理效率。 

3、声环境影响分析 

拟建项目建成后的噪声源主要是供排水泵房设备、地下停车场风机、冷冻机组、

冷却塔等，噪声源强约 65~85dB(A)。 

根据各噪声源的特点，本项目拟采取的噪声控制措施见表 34。 

表 34 项目主要噪声设备声级及其控制措施一览表 

序号 声源设备 声级，dB(A) 噪声控制措施 降噪效果，dB 

1 供排水泵 ≤80 地下层设置、基础减振 15～20 

2 各类风机 ≤85 排气口安装消声器 20～25 

3 冷冻机组 ≤80 隔声间、基础减振 15～20 

4 冷却塔 ≤80 落水消能降噪装置 10～15 

本项目机械设备可全部简化为点声源处理。在不考虑其它因素的情况下，运营期

设备环境噪声按点声源衰减模式计算公式如下： 

  

 

式中： 

r1、r2 为距离声源的距离，m； 

L2、L1 分别为声源 r1、r2 距离处的声级值，dB（A）； 

△L 为其它衰减作用减噪声级，dB（A）。 

在考虑单台设备运行的条件下，按上述点声源衰减模式计算各设备噪声随距离衰



 

 49

减的预测结果见表 34。 

在不考虑其他因素的情况下，运营期环境噪声在预测点的噪声叠加模式计算公式

如下： 

 

式中： 

Leqg——某点声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqb——另一个点声源在预测点的背景值，dB(A)。 

本项目运营期机械噪声衰减及叠加预测结果见表 35： 

表 35 运营期机械噪声随距离衰减的预测结果一览表 

运营

阶段 
机械设备名称 

距声源 x（m）处声压级，dB（A） 标准限值，dB（A） 

1 5 10 15 昼间 夜间 

1 各类水泵 65 51 45 41.5 

65 55 

2 各类风机 60 46 40 36.5 

3 冷冻机组 65 51 45 41.5 

4 冷却塔 70 56 50 46.5 

噪声叠加值 72.4 58.4 52.4 48.9 

本项目营运期采取上述噪声控制措施后，经墙体隔音后设备噪声声级可降至

65dB(A)以下。根据点声源衰减模式预测，设备噪声经几何衰减后，厂界噪声贡献值

≤65dB(A)，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准

昼间限值要求。 

为了解项目所在地声环境质量状况，环评单位对本项目周边昼间环境噪声进行了

背景值监测，并进行了噪声叠加值预测。监测结果及噪声预测值见表 36。 

表 36 环境噪声监测结果及预测值  单位：dB(A) 

测点 监测位置 昼间监测背景值 昼间噪声预测值 昼间标准值 评价 

1# 项目东侧 53.2 54.6 

65 

达标 

2# 项目南侧 53.6 54.9 达标 

3# 项目西侧 56.1 56.9 达标 

4# 项目北侧 55.9 56.7 达标 

4、固体废物环境影响分析 

本项目营运期产生的固体废物主要为建设单位员工生活垃圾和中水处理站栅渣、

污泥等。 

（1）本项目营运期产生的生活垃圾分类收集于厂区垃圾筒，由环卫部门统一清运



 

 50

回收，日产日清。 

（2）中水处理站在运行过程中产生的栅渣、污泥，由环卫部门定期清运。 

因此，本项目产生的固体废物满足 《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

（2015年4月24日修正版）中“城市生活垃圾污染环境的防治”的有关规定及《北京市

生活垃圾管理条例》中的有关规定，不会对环境构成明显影响。 